
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 71Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), perfazendo um 
total de R$ 2.373,80( dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2450/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/566376, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 20/11/19;
1 . IPC - JOSE MARIA OLIVEIRA SANTIAGO - MAT:5452872
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2451/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/566252, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 21/11/19;
1 . IPC - HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA - MAT:5940045
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2452/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/568612, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 26 a 27/11/19.;
1 . ATPC - MARIA DA CONCEICAO DE JESUS - MAT:5158192
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38. 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas dicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2453/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019548801, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTER-
NAS, no período de 25 a 30/11/19;
1 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT:54183806
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT:57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos. ), perfazendo um 
total de R$ 2.373,80 (dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2454/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 24 a 29/11/19;
1 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT:5332699
2 . ATPC - OCILEA LIMA DE ARAUJO - MAT:5158141
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos), perfazendo um 
total de R$ 2.373,80 (dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2455/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 24 a 26/11/19;
1 . IPC - IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5206618
2 . IPC - JOSE ROBERTO BARRA BRAGA - MAT:57192632
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 498545

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº186 DE 20/11/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°201341A/1
NOME: WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233089/1
PERÍODO:02.09.2019 a 01.10.2019.
LICÊNÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA Nº185 DE 20/11/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°201344A/1
NOME: ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia e 
Inovação
 MATRÍCULA:57205582/2
PERÍODO:05.09.2019 a 13.09.2019.

Protocolo: 498508

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2018/407258
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Inexigi-
bilidade de Licitação nº 005/2019 – CPC – RC fundamentada no art. 25 da 
Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Ob jeto: AQUISIÇÃO DE ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE DO SISTEMA DE ES-
PECTROMETRIA DE MASSAS, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, para a interpretação de dados de 
amostras processadas pelo equipamento SISTEMA DE ESPECTROMETRIA 
DE MASSAS (LC/MS/MS) HÍBRIDO TRIPLO QUADRUPLO/ION TRAP LINEAR 
(QTRAP3200), FABRICANTE SCIEX, ACOPLADO EM CROMATÓGRAFO LÍ-
QUIDO DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC), FABRICANTE AGILENT TECHNOLO-
GIES, COM GERADOR DE NITROGÊNIO (FABRICANTE PEAK).
Empresa: AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA 
(10.537.427/0002-68)
Va lor: R$ R$ 72.622,89 (Setenta e dois reais seiscentos e vinte e dois reais 
e oitenta e nove centavos).
Vi gência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
Be  lém, 19 de Novembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 498356


